
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
 
 
                                                                                         Αριθμός Απόφασης 234/2023 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                                      
Από το Πρακτικό 20/02.09.2023, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 
 
 

 

   ΘΕΜΑ: Έγκριση ή μη γνωμοδότησης επί παραιτήσεως της υπ’αριθμ. 

 ΠΡ143/17-11-2017 προσφυγής Δήμου Ήλιδας και της υπ’αριθμ. ΠΡ48/15-5-2018 

προσφυγής Ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Πατρών και παροχή ρητής εντολής 

στην δικηγόρου του Δήμου με έμμισθη εντολή. 

 

 

     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 02-09-2023, ημέρα Σάββατο και ώρα 12:00', συνήλθε σε 

Τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 
17010/20/29.08.2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και 
εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Αμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος 

2.Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος/Αντιπρ. 2. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος 

4. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος 

5. Αβραάμ Μπούρας-αναπληρωματικό 
μέλος/αντικαταστάτης Ζαχαρόπουλου Βασιλείου 

 

 
    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 

μελών δήλωσαν παρόντα πέντε (5) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης, κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

 

4ο Θέμα προ-ημερήσιας διάταξης 
 

Ο Πρόεδρος/Δήμαρχος αναφερόμενος στο 4° θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, που αφορά 

την «Έγκριση ή μη γνωμοδότησης επί παραιτήσεως της υπ’αριθμ.  ΠΡ143/17-11-2017 

προσφυγής Δήμου Ήλιδας και της υπ’αριθμ. ΠΡ48/15-5-2018 προσφυγής Ενώπιον του 

Διοικητικού Εφετείου Πατρών και παροχή ρητής εντολής στην δικηγόρου του Δήμου με 

έμμισθη εντολή», ζήτησε να τεθεί προς συζήτηση, διότι υπάρχει  ασφυκτικός  

ΑΔΑ: ΩΜΣΠΩΡΘ-ΥΑΛ



 

2 

 

 

ημεροχρονολογιακός προσδιορισμός, για παραίτηση ή μη από δικόγραφα προσφυγών 

ΠΡ143/17-11-2017 και ΠΡ48/15-5-2018 Ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Εφετείου Πατρών, 

κατόπιν αυτού, κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής να εγκρίνουν τη συζήτηση του θέματος ως 

κατεπείγον και να συζητηθεί κατά προτεραιότητα. 

Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α' 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν. 
4735/2020 (Α' 197), καθώς και την πρόταση του Πρόεδρου/Δήμαρχου, ομόφωνα εγκρίνει τη 

συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 
    Έπειτα, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος αναφερόμενος στο θέμα, έθεσε υπόψη των μελών της 

Οικονομικής Επιτροπής την από 02-09-2023 εισήγηση της Νομικής Συμβούλου του Δήμου, 
σύμφωνα με την οποία:  

      «Α. Την 29-9-2023 έρχεται μετ’αναβολής προς εκδίκαση Ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Πατρών η υπ’αριθμ. ΠΡ143/17-11-2017 προσφυγή Δήμου Ήλιδας  κατά 1) της Αναστασίας 

Οικονομοπούλου , αναδόχου του έργου με τιτλο «Προσθήκη διωρόφου κτιρίου μεθ’υπογείου για τα 

Τ.Ε.Π., Μ.Α.Φ. και χώρους Η/Μ εγκαταστάσεις στο Γ.Ν. Αμαλιάδας (α’ φάση)», νομίμως 

εκπροσωπουμένης, 2) Της υπ’αριθμ. πρωτ. 220768+216056/19-9-2017 απόφασης του κ. Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, με την οποία έγινε δεκτή η 

από 20-6-2017 αίτηση θεραπείας της Αναστασίας Οικονομοπούλου, αναδόχου του έργου με τίτλο 

«Προσθήκη διωρόφου κτιρίου μεθ’υπογείου για ΤΕΠ ΜΑΦ και Χώρους για Η/Μ Εγκαταστάσεις στο Γ.Ν. 

Αμαλιάδας (Α’ ΦΑΣΗ)», με την αιτιολογία ότι έχει παρέλθει η οριακή προθεσμία του έργου, το έργο δεν 

επιδέχεται παράτασης με πρωτοβουλία της υπηρεσίας χωρίς την συναίνεση της αναδόχου κατά το άρθρο 

48 παρ. 10 του Ν. 3669/2008 και η ανάδοχος δεν είχε υποβάλλει αίτηση παράτασης, αλλά διακοπή 

εργασιών και ως εκ τούτου συντρέχουν οι λογοι του άρθρου 52 παρ. 2γ και άρθρο 3 Ν. 3669/2008 περί 

διάλυσης της σύμβασης λόγω υπέρβασης της οριακής προθεσμίας του έργου χωρίς υπαιτιότητα του 

αναδόχου. 

 Β. Την 8-12-2023 έρχεται μετ’αναβολής προς εκδίκαση Ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Πατρών η 

υπ’αριθμ. ΠΡ48/15-5-2018 προσφυγή Δήμου Ήλιδας  κατά 1) της Αναστασίας Οικονομοπούλου , 

αναδόχου του έργου με τιτλο «Προσθήκη διωρόφου κτιρίου μεθ’υπογείου για τα Τ.Ε.Π., Μ.Α.Φ. και 

χώρους Η/Μ εγκαταστάσεις στο Γ.Ν. Αμαλιάδας (α’ φάση)», νομίμως εκπροσωπουμένης, 2) Της 

υπ’αριθμ. πρωτ. 37869/27-2-2018 απόφασης του κ. Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, με την οποία έγινε δεκτή η από 21-11-2017 αίτηση 

θεραπείας της Αναστασίας Οικονομοπούλου, αναδόχου του έργου με τίτλο «Προσθήκη διωρόφου 

κτιρίου μεθ’υπογείου για ΤΕΠ ΜΑΦ και Χώρους για Η/Μ Εγκαταστάσεις στο Γ.Ν. Αμαλιάδας (Α’ ΦΑΣΗ)», 

κάνοντας δεκτή την γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Π.Δ.Ε, η οποία αναφέρει ότι η υπ’αριθμ. 

324/11-9-2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ήλιδας με την οποία απορρίπτεται η 

ένσταση του αναδόχου κατά της απόφασης περί έκπτωσης, έλαβαν χώρο σε χρόνο που ο ανάδοχος 

νομίμως διατελούσε σε διακοπή εργασιών μετά την υπ’αριθμ. πρωτ. 22768+216056/19-9-2017 

απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 

σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η από 29-12-2016 ειδική δήλωση διακοπής εργασιών του 

αναδόχου. 

   Ακολούθως εκδόθηκε από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών η υπ’αριθμ. πρωτ. 

9961/Δ4/1499/7-5-2018 απόφαση περί αποδοχής της διάλυσης της σύμβασης εκτέλεσης του έργου με 

τίτλο «ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΔΙΩΡΟΦΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΜΕΘ’ΥΠΟΓΕΙΟΥ ΓΙΑ ΤΕΠ, Μ.Α.Φ.. ΚΑΙ ΧΩΡΟΥΣ ΓΙΑ Η/Μ  

ΑΔΑ: ΩΜΣΠΩΡΘ-ΥΑΛ



 

3 

 

 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ Γ.Ν. ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ  της αναδόχου Αναστασίας Οικονομοπούλου, η οποία επέχει 

θέση βεβαίωσης για την περάτωση των εργασιών.  

 Η άνω απόφαση στηρίχθηκε στο απόσπασμα πρακτικό 2 της από 14-2-2018 συνεδρίασης του Τεχνικού 

Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, στην άνω με αριθμό 37869/27-2-2018 

απόφαση του άνω Συντονιστή, στην γνωμοδότηση του Ιωάννη Μετσοβίτη, πληρεξουσίου δικηγόρου 

του δήμου, σύμφωνα με την οποία η ακύρωση της απόφασης έκπτωσης δεν αναβιώνει την εργολαβία 

και η σύμβαση τελεί υπό το καθεστώς οριστικής διακοπής εργασιών του άρθρου 48 παρ. 1 ΠΔ 609/85, 

η οποία επιφέρει την διάλυση της σύμβασης,  στο άρθρο 48 παρ. 7 ΠΔ 609/1985, σύμφωνα με το οποίο 

η αποδοχή της διάλυσης της σύμβασης επέχει θέση βεβαίωσης για την  περαίωση των εργασιών και στις 

διατάξεις του άρθρου 53 παρ. 4 και 5 του ΠΔ 609/1985. 

  Στις 30-3-2020 συντάχθηκε από τον Δήμο Ήλιδας το από 30-3-2020 πρωτόκολλο προσωρινής – 

οριστικής παραλαβής του έργου, σύμφωνα με το οποίο παραλήφθησαν οι εκτελεσθείσες εργασίες όπως 

αναγράφονται στην τελική επιμέτρηση, αφού ελέχθησαν σύμφωνα με τα άρθρα 53 και 55 του ΠΔ. 

609/1985. 

Ακολούθως το Δημοτικό Συμβούλιο Ήλιδας με την υπ’αριθμ. 72/2020 απόφαση του ενέκρινε το 

πρωτόκολλο προσωρινής – οριστικής παραλαβής του έργου. 

    Επειδή η διάλυση της σύμβασης επέχει θέση βεβαίωσης για την περαίωση των εργασιών. 

  Επειδή η οικονομική επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την 

παρακολούθηση της οικονομικής  και διοικητικής λειτουργίας του δήμου. (παρ.1 άρθρο 72 Ν.3852/10, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/19 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με την 

παρ.1 του άρθρου 40 του Ν.4735/20), η οποια αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές 

αρχές και αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, 

καθώς και για την παραίτηση από αυτά, πλην των περιπτώσεων δικών που αφορούν στον προσδιορισμό 

ή τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης μεταξύ εργαζομένων και του δήμου, στις οποίες η άσκηση 

ενδίκων μέσων είναι υποχρεωτική. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των 

προηγούμενων εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της εργασιακής 

σχέσης κατά τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η 

έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης.  

Επειδή μετά από τις άνω ενέργειες της Διοίκησης, η εξέταση των λόγων των προσφυγών είναι 

αλυσιτελείς και στερούνται αντικειμένου, ως εκ τούτου θεωρώ ότι δεν πιθανολογείται η ευδοκίμηση των  

προσφυγών, εισηγούμαι τα εξής:  

 Α. Την λήψη απόφασης για παραίτηση από τα δικόγραφα των  κατωτέρω προσφυγών 

ΠΡ143/17-11-2017 και ΠΡ48/15-5-2018 Ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Εφετείου Πατρών, οι 

οποίες εκδικάζονται την 29-9-2023 και 8-12-2023 αντίστοιχα. 

Β.  Την παροχή ρητής εντολής στην νομική σύμβουλο του Δήμου και υπογράφουσα την παρούσα 

προκειμένου να προβεί στις άνω δηλώσεις  παραίτησης Ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Εφετείου 

Πατρών, προφορικώς ή εγγράφως 

Γ.  Και γενικά να ενεργήσει κάθε τι το νόμιμο προς περάτωση αυτών των εντολών. 

 

ΑΔΑ: ΩΜΣΠΩΡΘ-ΥΑΛ



 

4 

 

 Το άνω θέμα είναι κατεπείγον ενόψει της επικείμενης συνεδρίασης του Διοικητικού Εφετείου Πατρών 

την 29-9-2023.».  

Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος - Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

   Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 

3852/10, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023, την εισήγηση της 
Νομικής Συμβούλου με το σχετικό φάκελο, 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

Κάνει δεκτή την από 2-9-2023 γνωμοδότηση της Νομικής Συμβούλου του Δήμου, όπως για: 

 παραίτηση από τα δικόγραφα των  κατωτέρω προσφυγών ΠΡ143/17-11-2017 και 
ΠΡ48/15-5-2018 Ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Εφετείου Πατρών, οι οποίες 
εκδικάζονται την 29-9-2023 και 8-12-2023 αντίστοιχα. 

 Την παροχή ρητής εντολής στην Δικηγόρο του Πρωτοδικείου Αμαλιάδας Ειρήνη 
Θεοδωροπούλου του Κων/νου, κατοίκου Αμαλιάδας, οδός Κουμουνδούρου 12, η 
οποία υπηρετεί με πάγια αντιμισθία στον Δήμο, με ΑΜ ΔΣΑ 145, προκειμένου να 
προβεί στις άνω δηλώσεις  παραίτησης Ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού 
Εφετείου Πατρών, προφορικώς ή εγγράφως. 

 Να ενεργήσει κάθε τι το νόμιμο προς περάτωση αυτών των εντολών. 
 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί  

με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 234/2023 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΤΑ ΜΕΛΗ 

      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

        ΓΙΑΝΝΗΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΜΣΠΩΡΘ-ΥΑΛ


		2023-09-23T00:26:16+0300
	Athens




